PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2021

Data: 16 de fevereiro de 2021

Concede Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Luana Belusso.

[bookmark: _GoBack]RODRIGO MACHADO – PSDB, JANE DELALIBERA – PL, DIOGO KRIGUER – PSDB, IAGO MELLA - PODEMOS, DAMIANI DA TV - PSDB, CELSO KOZAK – PSDB, ZÉ DA PANTANAL- MDB, ACACIO AMBOSINI – PATRIOTA, MARLON ZANELLA – MDB, WANDERLEY PAULO – PROGRESSISTAS E MAURICIO GOMES – PSD, vereadores com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108 do Regimento Interno e Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Certificado de Mulher Sorrisense à Senhora Luana Belusso.

Art. 2º Em anexo Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 16 de fevereiro de 2021.

RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

	JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	IAGO MELLA
Vereador Podemos

	DAMIANI DA TV
Vereador PSDB

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB

	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB
	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB

	WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

CURRICULUM VITAE

NOME COMPLETO: LUANA BELUSSO
IDADE: 31 ANOS
NATURALIDADE: CUIABÁ - MT
PROFISSÃO: ENGENHEIRA AGRÔNOMA E PRODUTORA RURAL
ESTADO CIVIL: SOLTEIRA
RESIDE EM SORRISO: 31 ANOS
FILHOS: NÃO POSSUI.

BREVE HISTÓRICO

A Senhora Luana Belusso nasceu em 09 de junho de 1989, em Cuiabá/MT – Brasil, filha de Valcir Antônio Belusso e Iria Baumgratz Belusso, irmã de Nathan Antônio Belusso, produtores rurais da região, formada em  engenheira agrônoma pela UFMT Campus de Sinop/MT, faz parte da diretoria do Agroligadas que é o movimento de mulheres ligadas ao Agro, com o propósito de ser ponte entre o campo e a sociedade, por meio de ações de Educação e Comunicação, promovendo e incentivando a cultura positiva do Agro, também diretora social da Associação dos Engenheiros Agrônomos de Sorriso, e delegada da Aprosoja sobre período do Triênio 2021-2023, que é a Associação dos Produtores de Soja e Milho de Mato Grosso é uma entidade representativa de classe sem fins lucrativos, constituída por produtores rurais ligados às culturas de soja e milho de Mato Grosso.

Luana, uma cidadã de bem, com princípios firmados em honestidade e trabalho, tem uma história de vida construída com trabalho, dedicação, seriedade, tornando-se de uma pessoa simples e humilde, realizando trabalho social de alta relevância, colaborando para o bem-estar da comunidade onde se encontra. Frente a estas razões, entendemos que a mesma é merecedora da presente honraria.

                                                                     Sorriso/MT, 16 de fevereiro de 2021.